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Úvod

Zadané téma mé diplomové práce je Právní formy perzekuce občanů

Protektorátu 1939 – 1945. Okupace českých zemí nacistickými vojsky v březnu 1939 a

následné zřízení Protektorátu Čechy a Morava patří k černému období historie našeho

státu. Nacistická politika prováděná na území Protektorátu měla zastrašit, demoralizovat

a zdecimovat český národ. Pro české obyvatelstvo měla tíživé až tragické následky.

Jejím hlavním cílem bylo využít ekonomický a hospodářský potenciál Čech a Moravy

pro potřeby nacistického Německa. Cílem této práce je zkompletovat a popsat právní

formy perzekuce obyvatel, které nacisté na území Protektorátu používali, popsat jejich

mechanismus a především jejich následky pro české obyvatelstvo a českou zemi.

V úvodní části jsem se pokusil shrnout nejen historické okolnosti, které

předcházely okupaci, ale zvláště vyložit a rozebrat základní právní normu, na základě

které byl Protektorát zřízen, kterou byl Výnos Vůdce a říšského kancléře ze dne 16.

března 1939 o Protektorátu Čechy a Morava, a její dopad na český právní řád.

V následující kapitole jsem pojednal obecně o perzekuci, o jejích druzích,

formách a na uvedených příkladech ukázal, jakým způsobem se tyto druhy a formy

často prolínají. Ve zbývajících kapitolách jsem se soustředil na určité odvětví

perzekuce. Jako první sem se zaměřil na trestní perzekuci. Tuto kapitolu jsem rozdělil

do tří částí podle vrcholných představitelů okupační správy. Popsal jsem v ní pro

jednotlivá období typické prostředky nejenom právní perzekuce a na příkladech ukázal

jejich zrůdné následky, které měli pro český národ.

V následující kapitole jsem se věnoval hospodářské perzekuci českých zemí.

V této kapitole jsem se soustředil na metody, jakými okupanti doslova vysávali české

hospodářství a zneužívali ve svůj prospěch. V poslední kapitole jsem se zaměřil na

majetkovou perzekuci Židů. V této kapitole jsou popsány jednotlivé etapy arizace

židovského majetku i její mechanismus a prostředky používané okupanty

dokumentované na řadě příkladů. Dále jsou v této kapitole rozebrány a popsány hlavní

právní normy, na jejichž podkladě ke konfiskaci židovského majetku docházelo.

V závěru jsem pak shrnul osobní poznatky a dojmy, které jsem nabyl během

psaní této práce a studiu odborných materiálů. Na úplný závěr sem se věnoval otázce

reparací a odškodnění za škody a zločiny, které za období Protektorátu nacisté

způsobili, zvláště pak na odškodnění židovského obyvatelstva českých zemí.

1. Vznik Protektorátu Čechy a Morava

1.1 Od Mnichova k vyhlášení Protektorátu

Dne 29. září 1938 se v Mnichově dohodli zástupci Velké Británie, Francie, Itálie

a Německa na odstoupení pohraničních území Československa. Zástupci

československé strany byli přítomni, ale nebyli k samotnému jednání vůbec přizváni.

Československu byl tak výsledek Mnichovské dohody pouze oznámen prostřednictvím

českého velvyslance Vojtěcha Mastného, kterému byl předán výsledný text dohody, aby

o něm informoval pražskou vládu. Mnichovská dohoda, která byla českými politiky

označována např. jako „Mnichovská zrada“, předurčila osud československého státu a

národa. Po přijetí mnichovského diktátu 5. října 1938 abdikoval prezident Eduard

Beneš.1 Po abdikaci Beneše a přijetí ústavního zákona o autonomii Slovenska a

Podkarpatské Rusy, byl 30. listopadu 1938 jako nezávislá a respektovaná osobnost

jmenován novým prezidentem uznávaný právník dr. Emil Hácha.

Důsledkem Mnichova nebylo pouze odstoupení Sudet nacistickému Německu a

východní části českého Těšínska Polsku, nýbrž také tzv. vídeňská arbitráž, na jejímž

základě bylo rozhodnuto zástupci Německa, Itálie, Maďarského království a

Československa o odstoupení značné části území jižního a východního Slovenska, které

Československo získalo roku 1920 na základě Trianonské smlouvy a také jihozápadní

část Podkarpatské Rusy ve prospěch horthyovského Maďarského království.2

Odstoupením pohraničních území Německu, Polsku a Maďarsku byla pozice

Československé republiky značně oslabena. Země ztratila podstatnou část svého území.3

Docházelo k vyhánění Čechů a pronásledování německých antifašistů a Židů. Kritická

situace nastala zvláště v dopravě, kde musela být přeorganizována železniční síť, neboť
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se mnohé do té doby hlavní železniční tratě staly peážními, tedy procházejícími přes cizí

území. Velký zásah dostala i ekonomika, kdy oblasti, které získalo Německo, byly

poměrně dobře průmyslově rozvinuté a ekonomický potenciál těchto oblastí mohla Třetí

říše snadno využít na rozdíl od Maďarska, které získalo převážně území zemědělského

charakteru.4 Přenecháním pohraničních oblastí přišlo Československo o soustavu

pohraničních pevností, kterou začalo budovat již v roce 1934. V té době vyhlásil

předseda úřednické vlády gen. Jan Syrový všeobecnou mobilizaci. Československo

dokázalo během 5 dnů shromáždit přes 1 000.000 vojáků a bylo připraveno se bránit.

Bohužel na konflikt proti soupeři jako Německo nebyla československá armáda zcela

připravena, navíc bylo dáno najevo československým orgánům ze strany Francie a

Velké Británie, že v případě napadení Československa vojsky nacistického Německa,

nebudou plnit své závazky vyplývající z uzavřených spojeneckých smluv.5

Mnichov zásadně změnil poměr sil na mezinárodní scéně a znamenal zhroucení

záruk bezpečnosti pro malé středoevropské státy. Ačkoliv se svět radoval z iluze

zachráněného míru, největšího vítězství dosáhl Adolf Hitler, kterému se otevřela cesta

k uskutečnění jeho expanzivních plánů a nabytí jistoty, že se těmto plánům nebude

nikdo moci postavit do cesty.6 To mělo mít pro již tak oslabené a podlomené

Československo v blízké budoucnosti další tragické následky.

1.2 Obsazení českých zemí a zřízení Protektorátu Čechy a Morava

Dne 14. března 1939 ve večerních hodinách přijel dr. Emil Hácha spolu s ministrem

zahraničních věcí dr. Chvalkovským zvláštním vlakem na Anhaltské nádraží do Berlína.

Tam je už očekával šéf prezidiální kanceláře říšského kancléřství Otto Meissner spolu

s československým vyslancem dr. Mastným. Ještě v noci navštívil Háchu říšský ministr

zahraničních věcí Joachim von Ribbentrop.7 Hlavní jednání však nastalo až poté, kdy

byl Hácha pozván k Hitlerovi.

Jednání zahájil Hácha prohlášením, že si váží osobního setkání se státníkem, se

kterým se již dlouho přál seznámit. Představil se jako bývalý správní soudce, který stál
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mimo politický život a funkci prezidenta přijal, když mu byla předložena jako jeho

vlastenecká povinnost.8 Poté přešel ke slovenské otázce, neboť ji považoval za jediný

důvod berlínské návštěvy. Odmítl slovenské názory, že by odvoláním slovenské vlády a

jmenováním nové porušil ústavu. Naopak jako právník věděl, že rozpuštění vlády bylo

provedeno legálně. Dále uvedl, že je přesvědčen, že osud Československa je položen ve

vůdcových rukou, a věří, že v jeho rukou je o národ dobře postaráno. Také vyslovil

naději, že bude mít Hitler porozumění pro právo Československa na národní život

s nejlepším vztahem k Německu.9

Na toto Hitler ve svém monologu odpověděl, že je jeho úmyslem, aby český

národ nerušeně žil, vzápětí však oznámil, že dnes v 6 hodin ráno vpadne německá

armáda do Československa s úmyslem obsadit ho. Háchovi byly předloženy dvě verze

řešení vztahu Československa a Německa. Pokud vpád německých vojsk proběhne bez

odporu, bude možné dát Československu jistou národní volnost a autonomii. Pokud by

vpád vojsk nacistického Německa vedl k odporu a boji, bude odpor všemi dostupnými

prostředky fyzické síly zlomen a nebude možno Československu poskytnout slíbené

úlevy.

Zaskočený Hácha uvedl, že mu je situace zcela jasná a že jakýkoli odpor by byl

nesmyslný, ale při velice krátké době pouze několika hodin i jako vrchní velitel branné

moci nemá možnost zabránit odporu obyvatelstva. Poté mu Hitler umožnil

prostřednictvím telefonního zařízení říšské kanceláře poradu s domácí vládou.


[…]


vyvražděny celé rodiny, ale také majetek osob, na které byla uvalena národní správa,

přestože mohli původní majitelé o vrácení takového majetku zažádat. Příkladem dalších

majetkových křivd byl zákon o likvidačním fondu měnovém, který byl přijat i přes

velký odpor Rady Židovské náboženské obce. Na základě tohoto zákona byly sloučeny

prostředky z nacistických konfiskací s majetky vyvlastněných Němců, kolaborantů a

zrádců a převedeny do Fondu národní obnovy a následně do státního rozpočtu.174 Část

židovského majetku zvláště zlata, šperků a dalších cenností se po konci války stále

nacházela v trezorech České eskomptní banky, České Union banky a Národní banky.

Tento majetek byl však Rudou armádou odvezen do Moskvy.175 Krátké poválečné

období dávalo možnost uplatnit svoje restituční nároky, zejména podle zákona 128/1946

Sb. o neplatnosti majetkově-práv. jednání z doby nesvobody, bylo však přerušeno

únorovými událostmi a komunistický režim většinu majetku znovu zestátnil.

Jednání s Německem o odškodnění obětí nacismu dlouhou dobu nepřinášela

žádné výsledky. Až v roce 1997 byla uzavřena mezi ČR a SRN tzv. Česko-německá

deklarace, na jejímž základě byl zřízen Fond budoucnosti. Jako partnerská organizace

Spolkové nadace „Připomínka, odpovědnost a budoucnost“ byl Fond budoucnosti
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pověřen zpracováním žádostí a výplatami v souvislosti s odškodněním obětí nacismu

z České republiky. Česká vláda v roce 1998 vyjádřila vůli záležitost s restitucí

židovského majetku vyřešit. Svým usnesením ze dne 25. listopadu 1998 č. 773 zřídila

Smíšenou komisi, jejíž hlavním úkolem bylo shromáždit co nejvíce údajů a

zdokumentování židovského majetku, který byl zkonfiskován nacistickými okupačními

orgány i s jeho nakládáním po roce 1945 a také připravit návrh na právní úpravu

zmírnění některých majetkových křivd způsobených obětem holocaustu.176

Dalším krokem k vyrovnání se s majetkovými křivdami, které českým Židům

byly způsobeny nacisty, byl zákon č. 212/2000 Sb. o zmírnění některých majetkových

křivd obětem holocaustu. Tento zákon měl umožnit navrátit nemovitý majetek

Židovským obcím, který jim byl nacisty zabaven od 29. září 1938 do 8. května 1945 a

který byl k datu schválení zákona v držení státu. Podobným způsobem mohli získat zpět

fyzické osoby umělecká díla ve vlastnictví státních institucí a také požádat o restituci

zemědělského majetku a půdy. Dále byl zřízen nadační fond obětem holocaustu, do

něhož stát převedl 300 milionů korun. Z této částky bylo vyplaceno 100 milionů ke

zmírnění majetkových křivd. Z prostředků fondu je financována sociální a zdravotní

péče pro ty, kteří přežili holocaust, rekonstrukce židovských památek na území ČR,

podpora vzdělávacích aktivit v oblasti judaismu a také projekty sloužící k důstojné

připomínce obětí holocaustu.177 I přes snahu o odškodnění a zmírnění škod nejenom na

židovském majetku, napáchaných okupanty za období Protektorátu, je jasné, že ke

skutečnému navrácení majetku v plné míře nemůže nikdy dojít, stejně jako nikdo

nevrátí českým obyvatelům Protektorátu jejich nacisty zmařené životy.
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

SD -Sicherheitsdienst

SS -Schutzstaffel

NÚC -Nejvyšší úřad cenový
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Summary

Assigned topic of this diploma thesis is “Legal Forms of Persecution of Citizens

of the Protectorate 1939 – 1945”. Nazi occupation of the Czech lands in March 1939

and the subsequent establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia is a dark

period in the history of our country. Nazi policy on the territory of the Protectorate was

to intimidate, demoralize and decimate the Czech nation, which had difficult to tragic

consequences for the Czech population. Its main objective was to use the economic

potential of Bohemia and Moravia to the needs of Nazi Germany. The aim of this work

is to assemble and describe the legal forms of persecution of people, used by the Nazis

in the Protectorate, describe the mechanisms and especially its consequences for the

Czech nation and the Czech country.

In the introduction part I tried to summarize, not only the historical

circumstances that preceded the occupation, but especially to interpret and analyze the

basic legal standard under which the Protectorate was established by a decree of the

“Führer and Reich Chancellor” of the Protectorate of Bohemia and Moravia on 16

March 1939, and its impact on the Czech legal order.

The following chapter is devoted to persecution in general and its types and

forms. On the presented examples I show how these kinds of forms often overlap. In the

remaining chapters, I focused on particular sectors of persecution. First of all, I

concentrated on the criminal persecution. This chapter is divided into three parts,

according to senior officials of the occupying administration. I described there,

concerning the particular periods, characteristic instruments, not only of legal

persecution, and showed some examples of perverse consequences that had for the

Czech nation.

The next chapter is devoted to the economic persecution of the Czech lands. In

this chapter, I concentrated on methods used by occupants, who were literally sucking

the Czech economy and abused it in their favour. The last chapter is focused on the

property persecution of Jews. This chapter describes the different stages of

“Aryanization” of Jewish property and its mechanisms and means used by the

occupants, which are documented on a number of examples. In this chapter, main legal

standards, on the basis of which the confiscation of Jewish property occurred, are also

discussed and described.

In conclusion I summed up the personal knowledge and impressions, which I

acquired during this project and the study of special materials. At the very end I focused

on the question of reparations and compensation for damages and crimes under the

Protectorate caused by the Nazis, especially on the compensation of the Jewish

population of the Czech lands.

Key words / Klíčová slova:

persecution – perzekuce, Protectorate – Protektorát, legal forms – právní formy
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