P o s u d e k

diplomové práce Tomáše Vaňka

Téma : Právní formy perzekuce občanů Protektorátu 1939 – 1945

Rozsah : 67 stran, práce odevzdaná v říjnu 2010

Aktuálnost tématu – zneužívání a využívání právních norem, případně předpisů za právní normy jejich vydavateli vydávaných je trvalým rysem zkoumání temných období české právní historie 20. století a let existence tzv. Protektorátu Čechy a Morava na předním místě.

V nadpise práce postrádám přesné, tedy úplné, označení polostátního útvaru, o jehož obyvatelích autor píše. V názvech části práce, (str. 3, 4, 7 a 12) už tuto nepřesnost napravuje. Podle běžně dostupné odborné právněhistorické a historické literatury sestavil všeobecný přehled událostí, vedoucích k vytvoření Protektorátu Čech a Moravy, pokusil se shrnout a ilustrovat podoby pronásledování a útisku jednotlivých skupin občanů žijících na okupovaném území. Rozlišuje obecně perzekuci rasovou, politickou, národnostní a náboženskou (str. 14). Podle jiného hlediska rozeznává perzekuci státní prováděnou státními orgány a perzekuci uskutečňovanou občany v rozporu s právním řádem dané země.

V převážné části obsahu práce (str. 18-56) pak volí snadnější metodu práce s označením „Trestní perzekuce občanů protektorátu“, dále „Hospodářská perzekuce“ a posléze „Majetková perzekuce ve vztahu k židovskému obyvatelstvu“. Kompiluje zde přehled opatření a praktických postupů okupačních i protektorátních orgánů, využívá shromážděnou literaturu a místy se opírá o dobové právní normy. Z tohoto hlediska je nejzdařilejší jeho komentář k nařízení o židovském majetku z 21. 6. 1939.

Spis jako celek vyhovuje stanoveným požadavkům. Autor ovládá práci s literaturou, prokázal nezbytné obecně historické znalosti, do nichž zasadil zkoumanou problematiku. Zdůraznil a doložil vzájemnou provázanost jednotlivých vymezených forem perzekuce. V závěru práce doložil aktuálnost zpracovávaných problémů odkazy na nedokončený proces náhrady škod spáchaných na židovském majetku v České republice.

Otázka : Zákon o zmírnění některých majetkových křivd
obětem holocaustu č. 212/2000 Sb.

Doporučuji obhajobu.

Návrh hodnocení : dobře

Praha 18. října 2010

Doc.JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc.

oponent